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ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ
27/05/2020
Значењето  на енергетската  ефикасност  се  согледува  во  фактот  дека обезбедува  исто  ниво на енергија користејќи помали количини на фосилни горива. Заради порастот на потребите и ограничената расположливост на фосилни горива, важноста на ефикасното користење на енергијата е широко прифатена во светот. Мерките за енергетска ефикасност се корисни на повеќе начини. Намаленото користење на фосилни горива е од суштинско значење за намалување на емисиите  на  гасови  кои  предизвикуваат  ефект  на  стаклена  градина  и  придонесуваат  кон глобалното затоплување.
Што е енергетска ефикасност?
Енергетска ефикасност е користење, односно трошење на помалку енергија за ист производ или услуга. Најдобриот начин да се разбере оваа идеја е преку пример – ако некој електричен уред, како фрижидер или машина за перење алишта се замени со поефикасен модел, тогаш новиот уред ќе ја обезбедува истата услуга, но ќе троши помалку електрична енергија. Енергетската ефикасност заштедува енергија, пари и ги намалува емисиите на гасовите кои ја загадуваат атмосферата.
Највообичаени и најприменливи мерки за енергетска ефикасност се:
а) Вградување на топлинска изолација
Топлинската изолација ги намалува загубите на топлина, во грејна сезона ја задржува топлината
Во просториите а преку  лето не дозволува надворешната топлина да навлезе во внатрешноста на станбениот простор.
б) Замена на прозорците и вратите
Прозорците, вратите и светларниците се интегрален дел од станбените објекти. Доколку не задоволуваат определени барања за квалитет и се несоодветно монтирани, можат да бидат причина на значителни топлински загуби, кондензација, мувла, провев и лош комфор во домот.
Правилно монтиран, нов, енергетски ефикасен производ:
- ја намалува потрошувачката на енергија и штеди пари;
- го зголемува комфорот;
- ја намалува кондензацијата на стаклата при студено време;
- го намалува навлегувањето на бучава и прашина од надвор.
Замената  на  старите  прозорци  и  врати  со  енергетски  ефикасни,  во  зависност  од  бројот  на заменети единици, нивната состојба, степенот на заштита што ја нуделе, во просек заштедува околу 10% во потрошувачката на енергија.

в) Воведување енергетски ефикасно осветлување
Повеќето  домаќинства  потрошувачката  на  електрична  енергија  за  осветлување  можат  да  ја намалат за 50% или повеќе преку примена на енергетски ефикасни светилки или поефикасни технологии. Компактни флуоресцентни светилки (CFL), диоди кои емитираат светлина (LED) и флуоресцентни светилки – се светилки кои овозможуваат осветлување на просторот со помала потрошувачка на електрична енергија. Друга ефективна можност се и светлинските цевки кои зафаќаат дневна светлина и ја носат кон потемните делови на станбениот простор.
Ефикасното и ефективно осветлување:
-обезбедува високо ниво на визуелен комфор;
-користи природна светлина;-обезбедува најдобро осветлување според намената;
-обезбедува флексибилност преку контролни уреди;
-има ниска енергетска потрошувачка.
г) Купување електрични уреди со висока енергетска класа
Етикета со енергетска класа може да се види на следните домашни уреди:
-фрижидери
-замрзнувачи;
-машини за перење алишта;
-машини за сушење алишта;
-машини за миење садови;
-климатизери.
Етикетата за енергетска класа, ја прикажува класата на уредот и дава информации за потрошувачката на електрична енергија. Треба да се избере уред со висока класа. Цената на чинење на уредот, заедно со трошоците за негова работа даваат поточна слика за вкупните трошоци на уредот.
Колку е повисока енергетската класа на уредот, толку е поголема неговата енергетска ефикасност. Во посебна графа прикажана е вкупната потрошувачка на енергија во kWh (киловат часови) годишно. Доколку на располагање има два соодветни уреди со иста енергетска класа, треба да се избере тој со пониска годишна потрошувачка на енергија.
Телевизорите, електронските игри, видео, ЦД, ДВД плеери и други аудио и видео уреди, потоа компјутерите, скенерите или принтерите, може да немаат етикети за енергетска класа и потрошувачка на енергија.
Сепак, во едно модерно домаќинство, заедничката потрошувачка на електрична енергија на сите овие  уреди е  значителна  и  може  да ја  надмине  потрошувачката од останатата  бела техника. Телевизор со голем екран кој се користи шест часови дневно, може да произведе половина тон емисии на гасови штетни за околината (повеќе од еден фрижидер). Исклучете ги уредите кои не се користат,не ги оставајте да работат на stand by зошто тогаш трошат електрична енергија.

д) Користење на обновливи извори на енергија
Најприменливите обновливи извори на енергија за домаќинствата се: сончевата, ветерната енергија, енергијата од биомаса и топлинските пумпи. Истите можат да се користат засебно или во комбинација.
АКТИВНОСТ – ШТО ТРЕБА ДА ЗНАМ ЗА ЕНЕРГЕТСКАТА ЕФИКАСНОСТ?
Цел – ученикот /ученичката да се запознае со енергетската ефикасност,како може да ја применува во домот и секојдневното живеење.
Тек на активноста:
Наставникот носи макета од куќа или црта куќа во вид на макета. На учениците им дава задача да размислат  како  куќата  да  ја  направат  енергетски  ефикасна  со  што  е  можно  повеќе  идеи. Учениците треба да започнат од надворешноста, па да продолжат со внатрешноста (пр. прозорци, врати,како ќе ја опремат куќата и со какви домашни уреди, какво осветлување ќе стават и слично).
Пример:Наставникот прашува што би правеле со покривот. Учениците размислуваат и предлагаат тој да се изолира. Наставникот прашува што може уште да се стави на покривот. Учениците предлагаат да се постави сончев колектор.
Наставникот постојано ги мотивира учениците да даваат идеи за да на крајот кога ќе завршат ги надополни нивните размислувања.
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 ФИНАНСИСКА ПИСМЕНОСТ  28/05/2020
Финансискиот пазар во Република Македонија станува сè подинамичен, се нудат нови производи и услуги, а македонските потрошувачи честопати се несоодветно запознаени со законската регулатива и основните карактеристики на услугите на банкарските и другите кредитори, осигурителните и инвестициските услуги и оние на лизинг друштвата. Ова придонесува да се јават проблеми кога потрошувачите се обидуваат да донесат правилна одлука за избор на финансиска услуга и нејзин давател.
Како резултат на недоволното познавање на услугите и условите под кои тие се нудат, како и недостигот од други важни информации, потрошувачите честопати го избираат давателот на финансиска услуга само врз основа на рекламите, разговорот што го воделе со давателот, а многу често во текот на целиот свој живот користат само еден давател на услуга, на пр. банка, осигурителна компанија и сл. Исто така, забележливо е дека граѓаните не поседуваат голема финансиска писменост кога се соочени со поголеми финансиски издатоци. Затоа е потребно континуирано да се работи на полето на унапредување на едукацијата на потрошувачите во користењето на финансиските услуги, но и воведување на елементи на добро управување и транспарентност во информирањето од страна на давателите на финансиски услуги.
Уште од рана возраст децата постепено стануваат свесни за она што може да се купи со расположливите пари. Важно е да се развива нивната финансиска писменост за да здобијат подобар сооднос меѓу потребите и желбите, за да имаат свој став кога купуваат производи и трошат пари. Така ќе им се помогне да прават добар избор, односно донесуваат добри одлуки.
АКТИВНОСТ – УМЕАМ ЛИ ДА УПРАВУВАМ СО ПАРИ?
Цели – ученикот/ученичката:
да развијат правилен однос спрема парите и потрошувачката;
да се оспособат правилно да го планираат и штедат буџетот;
да развијат интерес за вклучување во управувањето со семејниот буџет;
 да развијат способност за управување со буџетот;
да разликуваат луксуз од потреба.
Тек на активноста:
Може да се организира работилница за чии потреби наставникот ги распоредува учениците на три групи. На првата група ѝ „доделува“ сума од 5000,00 денари и ја упатува да ги потроши за облека. На втората ѝ „доделува“ 4000,00 денари за да ги потроши на прехранбени производи, а на третата ѝ „доделува“200.000,00 денари да ги потроши   купувајќи мебел неопходен   за опремување на тинејџерска соба. Притоа, групите можат да користат интернет-каталози, за да ги истражат цените на производите.
Пред да го започнат изборот, наставникот ги насочува учениците:
ВНИМАВАЈТЕ!
На кои предмети при изборот им даваме предност и зошто?
Кои предмети би можеле да ги сметаме за неопходни? А кои за луксузни?
Учениците работат и ја пополнуваат табелата:
	Производ
	Извор на информација
(пр. продавници:..)
	Цена

	Блуза
	Каталог, бутик....,..продавница
	

	
	
	

	
	
	


По направените избори и пополнување на табелите наставникот прашува:
•   Дали имавте тешкотија да не излезете од рамките на предвидениот буџет?
•   Дали разгледувавте на повеќе места?
•   Дали размислувавте пред да се одлучите што ќе купите?
•   На што размислувате најмногу?
•   Дали имаше предмети кои ги сметавте за луксузни?
•   Кои производи ги сметавте за неопходни?
На крајот наставникот прашува дали на некоја група и останале пари? Дали успеала да заштеди? Тие пари се ставаат во касичка. Се поведува дискусија зошто одредена група успеала најмногу да заштеди.
Потоа, се замолуваат учениците да ги распоредат поимите што се набројани подолу во табелата,
врз основа на нивното перцепирање на производите како луксуз или потреба.

	Храна
	Музичка опрема
	Мобилен телефон

	Средства за хигиена
	Таблет
	Мотор

	Телефон
	Компјутер
	

	Гардероба
	Книги
	

	Накит
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	ЛУКСУЗ
	ПОТРЕБА

	
	

	
	

	
	


Домашна задача: Одговори на прашањата.

1. Што е енергетска ефикасност и како се применува во домот?
2. На кои предмети во домот им даваме предност и зошто?

3. Кои предмети би можеле да ги сметаме за неопходни? А кои за луксузни?


